
 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
PARA CENTRAL DE TURBINAS DE GAS 

Autor: Mª Cristina Martínez Grau 

Director: Julio de San Sebastián Soria 
 

Madrid 
Junio 2015 













 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
PARA CENTRAL DE TURBINAS DE GAS 

Autor: Mª Cristina Martínez Grau 

Director: Julio de San Sebastián Soria 
 

Madrid 
Junio 2015 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA PARA UNA 

CENTRAL DE TURBINAS DE GAS 

 

Autor: Mª Cristina Martínez Grau 

Director: Julio de San Sebastián Soria 

Entidad Colaboradora: Gas Natural 
[...]
reutilizar, el cambio que habría que realizar sería su disposición dentro de la planta y 

habría que instalar más filtros de las mismas características. 

2.9.2.2 Ósmosis inversa de alta presión 

Después de la filtración de agua se instalará un paso de ósmosis de alta presión 

formado por el grupo de bombeo de alta presión con sistema de recuperación de 

energía. Las membranas que son utilizadas en la planta actual son para agua salobre, 

por lo que si le introducimos agua de mar habría que cambiarlas. Sin embargo debido 

al alto contenido en sales, el nuevo paso de ósmosis inversa de alta presión que hay 

que instalar debe ser específico para agua de mar, por lo que el permeado producido 

sale del sistema con un 90% menos en sales, siendo posible la utilización de los dos 

pasos de osmosis inversa ya instalados para la producción de agua desmineralizada. 



 

Memoria  descriptiva 

72 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

2.9.2.3 Sistema de recuperación de energía 

Al instalar un sistema de ósmosis inversa de alta presión, en torno a los 60bares, el 

rechazo de la ósmosis sale a alta presión también por lo que es aconsejable instalar 

un sistema de recuperación de energía para optimizar el consumo energético.  

La clasificación de los sistemas se divide en: 

 Turbinas: el rechazo impulsa una turbina transformando la energía de presión 

en energía mecánica, la turbina es acoplada al motor de la bomba de alta 

presión. 

Las turbinas empleadas pueden ser Francis y Pelton.  

 Sistemas de intercambio de presión (SIP): por medio de la transferencia de 

energía de presión del rechazo de la ósmosis inversa y aprovechando las 

propiedades de incompresibilidad del agua la energía se transfiere 

directamente al agua de mar. Según su funcionamiento, se pueden distinguir 

dos tipos: 

o Intercambiadores de Presión de Rotación: se basa en el principio de 

desplazamiento positivo y cámaras isobáricas.  

 

o Intercambiadores de Presión Fijos por Desplazamiento, emplea dos 

tubos horizontales con un disco separador entre la salmuera y el agua 

de mar. El disco se encarga de trasmitir la presión de un extremo al 

otro y dispone de un sistema de válvulas correderas. 

 

2.9.2.4 Materiales empleados 

En esta variante hay que tener especial cuidado con los materiales empleados en los 

equipos ya que el agua de mar es un agua muy corrosiva, pudiendo provocar fallo 

prematuro en los sistemas.  

El sistema de contralavado de los filtros multimedia es el mismo que el empleado en 

el proyecto con  agua de red, pero como se ha comentado habría que prestar atención 

a los materiales empleados. 

 

  



 

Memoria  descriptiva 

73 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

2.9.3 AGUAS NEGRAS COMO AGUA BRUTA 

Ante este supuesto, se ha estudiado qué cambios habría que realizar en la planta de 

tratamiento expuesta en el presente proyecto, tratando de conservar los sistemas 

considerados; sistema de filtración, ósmosis inversa, desgasificador y lechos mixtos, 

entre otros. 

Las aguas negras  tienen un alto contenido en materia orgánica biodegradable, 

patógenos, nutrientes…  contaminantes que el agua de red considerada en la parte 

principal del proyecto no tiene y por los que hay que incluir los siguientes sistemas 

de tratamiento que se exponen a continuación 

El agua residual se bombeará a la planta siempre y cuando cumpla con un límite de 

bacterias establecido dentro de unos márgenes de diseño de la planta. Para el análisis 

del agua bruta se dispondrá de un analizador de materia orgánica para controlar la 

demanda biológica de oxígeno (DBO). En el caso de exceder los límites establecidos 

el suministro será cortado a la planta. 

 

 

 

2.9.3.1 Tratamiento biológico aeróbico 

Se propone como primer sistema, un tratamiento biológico aeróbico, en el que se 

provoca  la oxidación y la conversión de los compuestos orgánicos en CO2 y H2O y 

en consecuencia se producen una gran cantidad de lodos que habrá que eliminar. 

El tratamiento biológico se realiza en un reactor biológico secuencial, el cual realiza 

la igualación, aireación y clarificación en un solo tanque. Como en todo el proyecto, 

para que la planta produzca agua de forma continuada, se disponen dos reactores 

biológicos, cuyo funcionamiento se alterna mediante el control con el PLC. 

Las etapas que tienen lugar dentro de los reactores biológico son: 

 



 

Memoria  descriptiva 

74 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 Llenado con mezcla 

El objeto principal de esta fase consiste en acondicionar la masa biológica y 

optimizar la destrucción de nutrientes bajo condiciones anóxicas. 

El agua es mezclada para mantener los sólidos biológicos en suspensión. El efluente 

es desnitrificado debido a la ausencia de oxigeno y a la entrada constante de agua 

cruda cargada de DBO. Prácticamente la totalidad de los nitratos al reaccionar se 

transforman en nitrógeno molecular en forma de gas, el cual es removido 

naturalmente del sistema, mientras que las concentraciones de fósforo, de nitrógeno 

amoniacal y de DBO aumentan rápidamente con la entrada del agua cruda. 

 Llenado con reacción 

Segunda etapa en la que continúa la entrada de agua cruda en el sistema, en este caso 

bajo condiciones aeróbicas, la entrada de oxígeno se realiza por la apertura de las 

válvulas y el arranque de los soplantes.  

En el caso de necesitar condiciones anóxicas los soplantes se apagarán, sobre todo 

depende de la concentración de nitrógeno disuelto presente en el agua cruda, si no es 

muy elevada, los soplantes estarán encendidos de forma continua no siendo 

necesarias las condiciones anóxicas. 

La cantidad de oxígeno ha de ser acorde a las condiciones de diseño y de la calidad 

del agua de entrada. La cantidad de aire dosificado  es regulado por la medida de 

oxígeno disuelto en el agua. 

Debido a las reacciones que se producen en esta fase la concentración de nitrógeno 

amoniacal disminuye al igual que la concentración de materia orgánica. 

 Reacción 

Se suspende la entrada de agua cruda al reactor utilizado, por lo que se desvía la 

entrada de agua cruda al segundo reactor. Se mantienen el mezclador y los soplantes 

encendidos. 

Durante la fase de reacción se elimina la mayor parte de la DBO producido por la 

reacción con los nutrientes contenidos en el agua residual, y a su vez provocando la 

formación de dióxido de carbono, agua y energía. 

 Sedimentación 

Durante un tiempo establecido los soplantes y el mezclador se apagan provocando la 

sedimentación de los lodos biológicos. 

 Decantación y purga de lodos 

El agua decantada por gravedad se bombea hacia un depósito de postigualación, al 

que son enviados los efluentes de la deshidratación de los lodos. 

El depósito postigualador tiene por objetivo alimentar de forma continua al 

clarificador 

Los lodos producidos son extraídos del reactor mediante bombas  



 

Memoria  descriptiva 

75 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

2.9.3.2 Clarificación primaria 

En esta etapa se clarifica el agua a la calidad necesaria para la siguiente etapa. Se 

disminuirán los sólidos en suspensión. 

La calidad del efluente de esta etapa a de cumplir con los límites establecidos para no 

dañar los sistemas de tratamiento posteriores, además de aumentar la eficacia del 

sistema. 

Se puede considerar un reactor del tipo “contacto de sólidos”, cuya eficacia en la 

eliminación de sólidos suspendidos es del 93 % y  en el que se producen las 

siguientes etapas: 

 Reacción 

Inicialmente se dosifica coagulante para provocar la formación de flóculos. 

Posteriormente el agua que entra es mezclada durante un corto periodo de tiempo, y a 

la vez se adiciona floculante para aglomerar los flóculos y que decanten. 

 Clarificación y sedimentación 

En consecuencia de las reacciones de la fase previa se forman lodos inorgánicos los 

cuales sedimentan en la parte inferior del reactor y son posteriormente extraídos de 

forma periódica por medio de bombas. 

 

2.9.3.3 Desinfección 

Etapa en la que se añade el desinfectante, como por ejemplo hipoclorito sódico, cloro 

gas o dióxido de cloro para desinfectar. Se dosificará a la entrada del agua en el 

tanque donde se le dará el tiempo de residencia apropiado para realizar la 

desinfección.   

2.9.3.4 Espesamiento y secado de lodos 

Los lodos extraídos del biológico y de la clarificación  son enviados a un sistema de 

espesado y secado de lodos que consiste en un espesador estático (depósito con 

agitador)  seguido por un filtro prensa al que le llegan los lodos por medio de 

bombas. 

El fango seco se almacena en un contenedor que se gestiona posteriormente. 

 



 

Memoria  descriptiva 

76 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

2.9.4 ANÁLISIS DE LA VARIANTE: AGUA DESMINERALIZADA CON 

CONDUCTIVIDAD 10µS/CM. 

Observando los parámetros de salida del primer paso de osmosis inversa obtenidos 

mediante el programa ROSA,  y comprobando temperaturas en el rango 

comprendido entre 10 y 30ºC se llega a la siguiente conclusión. 

A medida que aumentamos la temperatura, manteniendo la conversión del sistema, el 

rechazo de las sales es menor, por lo que el TSD aumenta. 

Teniendo en cuenta la relación que hay entre la conductividad y el parámetro TDS; 

1000µS/cm es a 500ppm. Para obtener agua con calidad 10µS/cm, el rango de 

temperaturas entre el que es posible conseguirla es de 10 a 15ºC. 

El diseño de la planta, contempla un rango de temperaturas en el agua de entrada de 

10 a 30ºC, por lo que se propone un sistema de enfriamiento del agua de entrada para 

poder cubrir la demanda del agua con esa calidad en determinadas ocasiones que el 

agua no se encuentre en el rango de temperaturas calculado, de 15 a 30ºC.  

En las plantas de ósmosis inversa se instalan sistemas de calentamiento para 

aumentar el caudal de agua tratada y disminuir la presión, siempre teniendo en 

cuenta la superficie de membrana de osmosis inversa a instalar para el aseguramiento 

de la calidad. Por ello este sistema d enfriamiento no se considera, habría que 

aumentar considerablemente en consecuencia la presión de la bombas de entrada a la 

ósmosis aumentando el consumo eléctrico y en consecuencia el precio específico del 

agua. 

Otra posibilidad seria, como se indica en el manual de DOW (fabricante de las 

membranas elegidas) en la Figura 10. Cabria la posibilidad de aumentar la presión de 

entrada y así provocar un aumento en el rechazo de las sales. 

 

 

Figura 10 Efecto de aumentar la presión al agua de entrada 

 



 

Cálculos 

77 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Capítulo 3 CÁLCULOS 

3.1 BALANCE DE MASAS 

3.1.1 DATOS DE PARTIDA 

Como datos de partida para la realización del balance de aguas se ha tenido en cuenta 

las necesidades de la central de turbinas de gas y los efluentes generados que 

requieren tratamiento químico para ser evacuados. 

3.1.1.1 Cálculos 

El balance de aguas es un diagrama en el que se encuentra descrita la producción y el 

consumo horario de agua desmineralizada. En dicho diagrama se ha procedido a la 

codificación de cada una de las líneas de flujo representadas. 

El documento "Balance de Aguas" se anexa al presente documento. 

A continuación se van a exponer los cálculos realizados para establecer los flujos de 

agua en la planta de tratamiento de agua. 

 Línea nº1 y 2. Las necesidades de agua desmineralizada es de 59.2 m
3
/h para 

reducir la producción de NOx en las turbinas de gas y planta de tratamiento de 

fuel. 

 Línea nº2: representa el agua desmineralizada necesaria para el aporte a los 

lechos mixtos para su regeneración. Se trata de un caudal discontinuo con un 

volumen de 110 m
3 
cada 110 horas, resultando un caudal de 1m

3
/h.  

 Línea nº3: Línea de flujo que representa el conjunto de las necesidades de 

agua desmineralizada por la Central de turbinas de gas y  la propia planta de 

tratamiento de agua 

 

 

Nº de línea Servicio Caudal (m
3
/h) 

1 Agua desmineralizada 

para turbinas y planta de 

tratamiento de fuel. 

59.2 

2 Agua desmineralizada 

para regeneración de los 

1 



 

Cálculos 

78 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

lechos mixtos 

3 Necesidades de agua 

desmineralizada 

60.2 

 

 Línea nº 4,5 y 6. Estas líneas representan los flujos correspondientes a los 

lechos mixtos. 

o Línea nº 4: indica la producción total de agua desmineralizada de la 

Planta de tratamiento de agua. El agua es almacenada en un depósito 

para abastecer a las líneas anteriormente descritas. 

o Línea nº 5: representa el caudal requerido para la producción de 85 

m
3
/h. Debido a que este tratamiento no tiene rechazos, el caudal de 

aporte ha de ser el mismo que el caudal producido. El agua tratada es 

agua osmotizada. 

o Línea nº6: Efluente generado al realizar al regeneración de los lechos 

mixtos, como se ha indicado anteriormente, se realiza cada 110 horas 

para el correcto funcionamiento del tratamiento. Para ser evacuado 

este efluente previamente ha de ser tratado en el sistema de 

neutralización por su naturaleza química. 

 

Nº de línea Servicio Caudal (m
3
/h) 

4 Agua desmineralizada total 

producida 

85 

5 Agua osmotizada a lechos 

mixtos 

85 

6 Efluente generado en la 

regeneración de los lechos 

mixtos 

1 

 

 Línea nº 7 y 8. Estas líneas representan los flujos correspondientes al segundo 

paso de ósmosis inversa, cuya conversión es del 85%. 

o Línea nº 7: caudal de alimentación al segundo paso de ósmosis para 

producir el caudal demandado por los lechos mixtos, teniendo en 

cuenta la conversión del sistema. 



 

Cálculos 

79 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 

o Línea nº 8: caudal de rechazo del segundo paso de ósmosis inversa. El 

contenido en sales es muy bajo por lo que es agua de buena calidad, se 

envía al depósito de agua filtrada que más adelante se indicará. 

Nº de línea Servicio Caudal (m
3
/h) 

7 Agua de alimentación al 

segundo paso de ósmosis 

inversa. 

100 

8 Rechazo del segundo paso 

de ósmosis inversa 

15 

 

 Línea nº 9,10 y 11. Estas líneas representan los flujos correspondientes al 

primer paso de ósmosis inversa, cuya conversión es del 75%. 

o Línea nº 9: caudal producido por el primer paso de la ósmosis, 

posteriormente enviado al desgasificador para eliminar el CO2 

producido durante las etapas previas. 

o Línea nº 10: caudal de alimentación teniendo en cuenta el rechazo 

sufrido por la conversión del paso.  

o Línea nº 11: rechazo del primer paso de ósmosis, debido a su alto 

contenido en sales y mala calidad no es posible reutilizar este agua, se 

envía directamente al sistema de neutralización. 

 

Nº de línea Servicio Caudal (m
3
/h) 

9 Agua alimentada al 

desgasificador 

100 

10 Agua alimentada al primer 

paso de ósmosis inversa 

133.3 

11 Rechazo del primer paso 

de ósmosis inversa 

33.3 

 

 Línea nº 12 y 13. Estas líneas representan los flujos correspondientes al 

depósito de agua filtrada. Los flujos de agua que llegan al depósito son los de 

la línea 12, caudal de agua tratada mediante los filtros multimedia, y de la 

línea 8, procedente del rechazo del segundo paso de ósmosis inversa. Desde 

este depósito se alimenta al primer paso de ósmosis y a las bombas para el 



 

Cálculos 

80 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA COMILLAS 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA (ICAI) 

INGENIERO INDUSTRIAL 